
ROZHODNUTÍ 

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2020/1479 

ze dne 14. října 2020, 

kterým se stanoví seznamy priorit pro vypracování kodexů sítě a pokynů pro elektřinu na období 
2020 až 2023 a pro plyn na rok 2020 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 715/2009 ze dne 13. července 2009 o podmínkách přístupu 
k plynárenským přenosovým soustavám a o zrušení nařízení (ES) č. 1775/2005 (1), a zejména na čl. 6 odst. 1 uvedeného 
nařízení, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/943 ze dne 5. června 2019 o vnitřním trhu 
s elektřinou (2), a zejména na čl. 59 odst. 3 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Vypracování a provádění kodexů sítě a pokynů má zásadní význam pro dosažení úplné integrace vnitřního trhu 
s energií. Institucionálním rámcem pro vypracování kodexů sítě jsou pravidla vnitřního trhu s elektřinou a plynem. 
Tento institucionální rámec byl nedávno zdokonalen prostřednictvím nového uspořádání trhu s elektřinou, zejména 
přijetím nařízení (EU) 2019/943 v rámci balíčku opatření „Čistá energie pro všechny Evropany“ (3). V tomto ohledu 
Agentura pro spolupráci energetických regulačních orgánů (ACER), Evropské sítě provozovatelů přenosových/ 
přepravních soustav (ENTSO), Evropský subjekt pro provozovatele distribučních soustav (EU DSO) a Komise úzce 
spolupracují se všemi příslušnými zúčastněnými stranami. 

(2) Oblasti, pro něž lze vypracovat kodexy sítě, jsou uvedeny v čl. 59 odst. 1 a 2 nařízení (EU) 2019/943 a v čl. 8 odst. 6 
nařízení (ES) č. 715/2009. Kromě vypracování kodexů sítě může Komise z vlastní iniciativy vypracovat pokyny. 
Oblasti, pro něž lze vypracovat pokyny, jsou uvedeny v čl. 61 odst. 2 nařízení (EU) 2019/943 a v čl. 23 odst. 1 
nařízení (ES) č. 715/2009. V souladu s čl. 59 odst. 3 nařízení (EU) 2019/943 a čl. 6 odst. 1 nařízení (ES) č. 715/ 
2009 má Komise nejprve vypracovat seznamy priorit, v nichž se stanoví oblasti, které mají být do vypracování 
kodexů sítě zahrnuty. Seznamy priorit se vypracovávají každé tři roky pro odvětví elektřiny a každý rok pro odvětví 
plynu. 

(3) Komise již v oblasti elektřiny přijala harmonizovaná pravidla pro přidělování kapacity a řízení přetížení, pro 
připojení výroben, připojení spotřeby, vysokonapěťový stejnosměrný proud, přidělování kapacity na dlouhodobém 
trhu, provoz soustavy, pro požadavky a postupy týkající se nouzových situací a obnovy dodávek a pro vyrovnávání 
soustavy. 

(4) Kromě toho byla v oblasti plynu přijata harmonizovaná pravidla pro postupy řízení překročení kapacity, pro 
přidělování kapacity, vyrovnávání soustavy, interoperabilitu, předávání údajů a pro harmonizované struktury 
přepravních sazeb. 

(5) V rámci cílené konzultace (4) většina zúčastněných stran podpořila vypracování harmonizovaných pravidel v oblasti 
elektřiny, pokud jde o kybernetickou bezpečnost a flexibilitu na straně poptávky. Co se týče plynu, zúčastněné strany 
podpořily pokračování již započaté práce jako prioritu a zdůraznily význam řádného a dobře koordinovaného 
provádění kodexů sítě a pokynů. 

(1) Úř. věst. L 211, 14.8.2009, s. 36. 
(2) Úř. věst. L 158, 14.6.2019, s. 54. 
(3) Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru, Výboru regionů a Evropské 

investiční bance „Čistá energie pro všechny Evropany“ (COM(2016) 860 final). 
(4) Odpovědi jsou zveřejněny na adrese: https://ec.europa.eu/energy/consultations/consultation-establish-priority-list-network-codes_en 

CS Úřední věstník Evropské unie L 338/10                                                                                                                                       15.10.2020   

https://ec.europa.eu/energy/consultations/consultation-establish-priority-list-network-codes_en


(6) S přihlédnutím k odpovědím zúčastněných stran a s ohledem na nové výzvy v oblasti kybernetické bezpečnosti a na 
potřebu transparentního a nediskriminačního trhu s flexibilitou obsahuje seznam priorit v oblasti elektřiny na 
období 2020–2023 harmonizovaná pravidla pro kybernetickou bezpečnost a flexibilitu na straně poptávky. 

(7) S ohledem na odpovědi zúčastněných stran a na pokračující provádění stávajících pravidel v oblasti plynu nebyly pro 
plyn na rok 2020 určeny žádné nové oblasti pro vypracování kodexů sítě a pokynů, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Seznam priorit pro vypracování harmonizovaných pravidel pro elektřinu na období 2020 až 2023 je následující: 

a) odvětvová pravidla pro aspekty přeshraničních toků elektřiny týkající se kybernetické bezpečnosti, včetně pravidel pro 
společné minimální požadavky, plánování, sledování, podávání zpráv a řešení krizí; 

b) pravidla týkající se flexibility na straně poptávky, včetně pravidel týkajících se agregace, ukládání energie a omezování 
spotřeby. 

Článek 2 

Nebyly určeny žádné nové oblasti pro vypracování kodexů sítě a pokynů pro plyn v roce 2020. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

V Bruselu dne 14. října 2020.  

Za Komisi 
Ursula VON DER LEYEN 

předsedkyně     

CS Úřední věstník Evropské unie 15.10.2020                                                                                                                                       L 338/11   


	Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2020/1479 ze dne 14. října 2020, kterým se stanoví seznamy priorit pro vypracování kodexů sítě a pokynů pro elektřinu na období 2020 až 2023 a pro plyn na rok 2020 (Text s významem pro EHP) 

